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Arbejdsmarkedsudvalget

Til: Beskæftigelsesministeren
Dato: 19. marts 2010

Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål:

AMU alm. del - spørgsmål stillet af ikkemedlem af udvalget (MFU)

Spørgsmål 298
Ministeren bedes oplyse, hvilken tilknytning unge under 30 år, der i 2009 blev 
tilkendt førtidspension - i en periode på fem år forud for tilkendelsen af 
førtidspension - har haft til arbejdsmarkedet, kontanthjælpssystemet, 
sygedagpengesystemet m.v. – fordelt på fysisk og/eller psykisk begrundet 
nedsat arbejdsevne.

Spørgsmål 299
Ministeren bedes oplyse, hvor mange personer der årligt siden 2003 er blevet 
tilkendt førtidspension, uden at jobcentrene, som bl.a. skal hjælpe ledige i 
beskæftigelse, har iværksat en eller anden form for beskæftigelsesfremmende 
foranstaltning, f.eks. aktivering eller revalidering.

Spørgsmål 300
Ministeren bedes oplyse, hvor mange af de unge, der tilkendes førtidspension, 
før de er fyldt 30 år, som havde en fysisk og/eller psykisk begrundet nedsat 
arbejdsevne, da de pågældende var 18 år.

Spørgsmål 301
Ministeren bedes redegøre for, hvilke beskæftigelsesrelaterede tilbud 
jobcentrene oftest anvendte i 2009, henset til at en af jobcentrenes vigtigste 
opgaver er at hjælpe unge under 30 år med nedsat fysisk og/eller psykisk 
begrundet nedsat arbejdsevne ind på arbejdsmarkedet og at fastholde dem på 
arbejdsmarkedet, herunder bedes ministeren oplyse, hvilke erfaringer Jobcenter 
Vejle, som fra 1. januar 2007 fik etableret en specialfunktion på 
handicapområdet, har gjort sig i forhold til at hjælpe denne gruppe unge.

Spørgsmål 302
Ministeren bedes oplyse, hvor mange unge under 30 år, der - selvom de ikke 
lever op til kravet om ikke at kunne blive selvforsørgende gennem beskæftigelse 
- er blevet tilkendt førtidspension pga. psykisk og/eller fysisk nedsat 
arbejdsevne.
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Spørgsmål 303
Ministeren bedes oplyse - hvis man ser på de generelle stigninger og fald i 
arbejdsløsheden i Danmark - om der er den samme tendens for personer med 
nedsat arbejdsevne som for arbejdsmarkedet generelt.

Spørgsmål 304
Er ministeren enig med Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, SFI, i, at 
personer visiteret til et fleksjob bedre sammenlignes med personer på 
førtidspension end personer ansat i ordinær beskæftigelse?

Spørgsmål 305
Ministeren bedes oplyse, hvor mange personer der er tilkendt førtidspension 
årligt i tidsrummet 1998-2009 fordelt på personer over/under 30 år, og hvor 
mange af de personer under 30 år, der er blevet tilkendt førtidspension, som har 
fået tilbudt revalidering.

Spørgsmål 306
Ministeren bedes oplyse, hvorfor der fortsat er mange personer på 
ledighedsydelse efter visitering til fleksjob, til trods for at kommunerne har pligt 
til at sikre dem beskæftigelse efter visiteringen.

Spørgsmål 307
Ministeren bedes oplyse, hvor mange personer under 30 år som modtager 
ledighedsydelse fordelt på personer med fysisk og/eller psykisk nedsat
arbejdsevne.

Spørgsmål 308
Mener ministeren, at personer der tilkendes førtidspension efter 2003 - hvor der 
trådte nye regler for førtidspension i kraft - har et større erhvervspotentiale, end 
det var tilfældet før 2003?

Spørgsmål 309
Ministeren bedes redegøre for, hvilke erfaringer kommunerne - ved anvendelse af 
reglerne om førtidspension - har gjort sig om, hvorvidt muligheden for at benytte 
midlertidig tilkendelse af førtidspension medfører, at personer, der er tilkendt 
førtidspension, enten selvstændigt eller gennem en aktiv kommunal indsats 
vender tilbage til arbejdsmarkedet.

Spørgsmål 310
Ministeren bedes oplyse, hvilke lovgivningsmæssige og/eller økonomiske 
incitamenter der findes for kommunerne, således at kommunerne positivt kan 
følge op i forhold til at motivere personer, som er tilkendt førtidspension, til at 
forsøge at vende tilbage til arbejdsmarkedet, hvis der sker ændringer i deres 
personlige forhold.

Spørgsmål 311
Finder ministeren, at de nuværende beskæftigelsesfremmende foranstaltninger, 
jf. lov om kompensation til handicappede i erhverv mv., herunder fleksjob, er 
tilstrækkelige i indhold og fleksibilitet til at sikre, at mennesker med psykisk 
sygdom kan fastholdes på arbejdsmarkedet.

Spørgsmål 312
Ministeren bedes redegøre for, hvordan udviklingen har været i antallet af 
skånejob/løntilskudsjob til førtidspensionister siden 1998, herunder bedes 
ministeren redegøre for, om ministeren finder, at udviklingen siger noget om 
potentialet blandt personer med førtidspension i forhold til deres mulighed for at 
bidrage aktivt på arbejdsmarkedet.
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Spørgsmål 313
Ministeren bedes redegøre for, om ministeren finder, at der er tilstrækkelig viden 
i kommunerne, Arbejdsmarkedsstyrelsen mv. om, hvordan de kompenserende
foranstaltninger i lov om kompensation til handicappede i erhverv m.v. anvendes i 
forhold til at forebygge udstødning og fremme inklusion blandt personer med 
fysisk og/eller psykisk nedsat arbejdsevne under 30 år.

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra René Skau Björnsson (S). 
Svaret bedes sendt elektronisk til spørgeren på  
Rene.Bjoernsson@ft.dk og til udvalg@ft.dk.  

På udvalgets vegne

Helle Sjelle

formand.


